
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1973 1 Stb. 679

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 20 december 1973, houdende 
1 ^  wijziging van het Koninklijk besluit van 9 augustus 

1948 ('Stb. I 362) tot uitvoering van artikel 12 
der Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 
1947, H 313) en het Koninklijk besluit van 6 
september 1949 (Stb. J 418) tot uitvoering van 
artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen zee- 
lieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1947, H 420). 
(Aanpassing verrekeningsvoorschriften buitenge- 
wone pensioenen aan wijzigingen in de belasting­
wetgeving) .

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op dc voordracht van de Staatssecretaris van Cultuur, Re­
creatie en Maatschappelijk Werk van 31 oktober 1973, Afde­
ling Wetten Buitengewoon Pensioen, nr. 451, mede namens 
Onze Minister van Financiën en de Staatssecretaris van So­
ciale Zaken;

Overwegende, dat het in verband met de inwerkingtreding 
van de wet van 16 november 1972 (Stb. 613) tot wijziging 
van de structuur van het tarief van de inkomstenbelasting wen­
selijk is het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 
362) en Ons besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) 
tot uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945 (Stb. 1947, H 313) onderscheidenlijk artikel 11 der 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 
1947, H 420) nader te wijzigen;

Gelet op de artikelen 3, 12, eerste lid, en 20, eerste lid, van 
de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1947, H 
313) en de artikelen 2, derde lid, 11, eerste lid, en 20, eerste 
lid, van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslacht­
offers (Stb. 1947, H 420);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en 
de Stichting 1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 21 november 1973, 
nr. 24);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Cul­
tuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk van 14 december 
1973, nr. 1083;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) J) 
wordt nader gewijzigd als volgt:

A
Artikel 1 wordt gelezen:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
„de wet”: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 

1947, H 313);
„de Raad”: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in ar­

tikel 21 der wet;
„buitengewoon pensioen” : het pensioen, bedoeld in een der 

artikelen 9 en 17 der wet;
„gepensioneerde”: degene, aan wie een buitengewoon pen­

sioen is toegekend;

„belastbaar inkomen”, „onzuiver inkomen”, „persoonlijke 
verplichtingen”, „buitengewone lasten”, „aftrekbare giften”, 
„het genieten van kinderaftrek” : hetgeen de Wet op de inkom­
stenbelasting 1964 (Stb. 519) daaronder verstaat ten aanzien 
van binnenlandse belastingplichtigen, met dien verstande 
evenwel, dat, in afwijking van het bepaalde in artikel 5, eerste 
lid, van die wet, alle bestanddelen van het inkomen van een 
gehuwde, niet duurzaam gescheiden van haar man levende 
vrouw worden aangemerkt als bestanddelen van het inkomen 
van haar man.

B
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt „vermeerderd met de bij de bepa­

ling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten en 
aftrekbare giften” gelezen: vermeerderd met de bij de bepaling 
daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten en aftrek­
bare giften alsmede met het bedrag van de niet daarin be­
grepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneerde en/of 
diens niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot 
krachtens enige regeling genoten kinderbijslag of -toeslag.

2. In het derde lid wordt „verminderd met premiën inge­
volge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen­
en Wezenwet” gelezen: verminderd met premiën ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet, de Algemene Weduwen- en We­
zenwet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en de Alge­
mene Kinderbijslagwet.

C
In artikel 5 wordt „de Buitengewone Pensioenraad” ge­

lezen: de Raad.

Artikel U

Ons besluit van 6 september 1949 (Stb. J 418) *) wordtnader 
gewijzigd als volgt:

A
Artikel 1 wordt gelezen:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
„de wet” : de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oor­

logsslachtoffers (Stb. 1947, H 420);
„de Raad”: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in ar­

tikel 21 der Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 
1947, H 313);

„buitengewoon pensioen”: het pensioen, bedoeld in een der 
artikelen 8 en 17 der wet;

„gepensioneerde” : degene, aan wie een buitengewoon pen­
sioen is toegekend;

„belastbaar inkomen”, „onzuiver inkomen”, „persoonlijke 
verplichtingen”, „buitengewone lasten”, „aftrekbare giften”, 
„het genieten van kinderaftrek” : hetgeen de Wet op de inkom­
stenbelasting 1964 (Stb. 519) daaronder verstaat ten aanzien 
van binnenlandse belastingplichtigen, met dien verstande 
evenwel, dat, in afwijking van het bepaalde in artikel 5, eerste 
lid, van die wet, alle bestanddelen van het inkomen van een 
gehuwde, niet duurzaam gescheiden van haar man levende 
vrouw worden aangemerkt als bestanddelen van het inkomen 
van haar man,

B
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt „vermeerderd met de bij de bepa­

ling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten en 
aftrekbare giften” gelezen: vermeerderd met de bij de bepaling 
daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten en aftrek­
bare giften alsmede met het bedrag van de niet daarin be-
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grepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneerde en/of 
diens niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot 
krachtens enige regeling genoten kinderbijslag of -toeslag.

2. In het derde lid wordt „verminderd met premiën inge­
volge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen­
en Wezenwet” gelezen: verminderd met premiën ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet, de Algemene Weduwen- en We­
zenwet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en de Alge­
mene Kinderbijslagwet.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst, en werkt terug tot 1 januari 1973.

Lasten en bevelen, dat dit besluit en de bijbehorende nota 
van toelichting in het Staatsblad zullen worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 20 december 1973.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie 
en Maatschappelijk Werk,

W. MEIJER.

De Minister van Financiën,
W. F. DUISENBERG.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P. J. J. MERTENS.

Uitgegeven de negende april 1974.

De Minister van Justitie a.i., 
DEN UYL.

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 21 februari 
11997722  ((55ffZZ>>..  111122))..
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NOTA VAN TOELICHTING

In de anti-cumulatiebepalingen van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1947, H 313) en de Wet buitenge­
woon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1947, H 
420) wordt onderscheid gemaakt tussen:

1. de in het derde lid van artikel 12 onderscheidenlijk 11 
dier wetten bedoelde overheidsinkomsten, welke een buitenge­
woon pensioengerechtigde geniet op grond van hetzelfde feit 
als waaraan hij het recht op buitengewoon pensioen ontleent, 
en

2. alle overige inkomsten van de buitengewoon pensioenge­
rechtigde.

De onder 1 genoemde inkomsten worden in beginsel inte­
graal op het buitengewoon pensioen in mindering gebracht.

Voor de onder 2 genoemde inkomsten gelden de niet-inte- 
grale kortingsregelingen, neergelegd in het tweede lid van ar­
tikel 12 onderscheidenlijk 11 der buitengewoon pensioen­
wetten voor wat betreft de invaliditeitspensioenen, en in artikel 
20 dier wetten voor wat betreft de pensioenen van de nage­
laten betrekkingen van deelnemers aan het verzet c.q. zee­
lieden.

Tot de met een buitengewoon invaliditeitspensioen verreken­
bare inkomsten behoren in beginsel mede de inkomsten van de 
echtgenoot van de pensioengerechtigde invalide, zij het ook dat 
bij de wijzigingswet van 9 juli 1971 (Stb. 497) ten aanzien van 
arbeids- en arbeidsvervangende inkomsten van de echtgenoot 
een afzonderlijke kortingsregeling in de wet is opgenomen (de 
tweede en volgende volzinnen van het tweede lid van artikel 
12 onderscheidenlijk 11), ingevolge welke deze inkomsten mo­
menteel in het algemeen slechts nog voor verrekening in aan­
merking komen, indien en voor zover met zodanige inkomsten 
reeds rekening werd gehouden bij de vaststelling van de 
pensioengrondslag.

De wijze, waarop het verrekenbare bedrag van de aan niet- 
integrale korting onderworpen inkomsten wordt vastgesteld, is 
voor de verzetsslachtoffers en de zeelieden-oorlogsslachtoffers 
op gelijke wijze geregeld in de Koninklijke besluiten van 9 au­
gustus 1948 (Stb. I 362) en 6 september 1949 (Stb. J 418).

Ingevolge artikel 2, eerste lid, dier uitvoeringsbesluiten ge­
schiedt die vaststelling aan de hand van het belastbare in­
komen van de buitengewoon pensioengerechtigde. Onder be­
lastbaar inkomen wordt daarbij ingevolge artikel 1 verstaan 
hetgeen de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
daaronder verstaat ten aanzien van binnenlandse belasting­
plichtigen.

Tot 1 januari 1973 werden volgens het principe van die wet 
de inkomsten van de gehuwde, niet duurzaam gescheiden van 
haar man levende vrouw, aangemerkt als bestanddelen van 
het belastbare inkomen van haar man.

Voor de toepassing van voornoemde uitvoeringsbesluiten 
der buitengewoon pensioen-wetten houdt het vorenstaande in:

a. enerzijds, dat de inkomsten van de niet duurzaam ge­
scheiden van haar man levende vrouw van een buitengewoon 
pensioengerechtigde man, behoren tot de met diens buitenge­
woon pensioen verrekenbare inkomsten, indien en voor zover 
althans de inkomsten van de vrouw niet ingevolge het bepaalde 
in de tweede en volgende volzinnen van het tweede lid van ar­
tikel 12 onderscheidenlijk 11 der buitengewoon pensioen­
wetten buiten verrekening dienen te blijven;

b. anderzijds, dat de inkomsten van een buitengewoon pen­
sioengerechtigde gehuwde, niet duurzaam gescheiden van haar 
man levende vrouw, niet behoren tot de met haar buitenge­
woon pensioen verrekenbare inkomsten en derhalve kor­
tingsvrij door de vrouw worden genoten (het betreft hier een 
betrekkelijk gering aantal vrouwen met lage -  veelal van de 
minimumpensioengrondslag afgeleide -  pensioenen).

Vanaf 1 januari 1973 worden echter ingevolge het eerste 
lid van artikel 5 der Wet op de inkomstenbelasting 1964, 
zoals dit artikel bij wet van 16 november 1972 (Stb. 613)

is gewijzigd, de inkomsten uit actuele arbeid van de gehuwde, 
niet duurzaam gescheiden van haar man levende vrouw 
niet langer aangemerkt als bestanddelen van het belastbare 
inkomen van haar man (de zogenaamde beperkte fiscale 
verzelfstandiging van de werkende gehuwde vrouw).

Voor de verrekeningsvoorschriften der buitengewoon pensi- 
oen-wetten maakt deze wijziging in de fiscale wetgeving het 
noodzakelijk de in artikel 1 van de betreffende uitvoeringsbe­
sluiten dier pensioenwetten gegeven begripsomschrijving van 
„belastbaar inkomen” te herzien, zulks teneinde te voorkomen 
enerzijds, dat inkomsten als hiervoren onder a bedoeld, welke 
tot 1 januari 1973 wél als met een buitengewoon pensioen ver­
rekenbare inkomsten dienden te worden aangemerkt, vanaf die 
datum niet meer tot die verrekenbare inkomsten zouden 
behoren, anderzijds, dat inkomsten als hiervoren onder b be­
doelde welke tot 1 januari 1973 niet behoorden tot de met een 
buitengewoon pensioen verrekenbare inkomsten, vanaf die 
datum wel tot die verrekenbare inkomsten zouden gaan be­
horen.

Zowel het een als het ander zou een wijziging van het be­
staande verrekeningssysteem betekenen -  in het ene geval ten 
voordele, in het andere ten nadele van de belanghebbende -  
waartoe geen aanleiding bestaat.

Een aanpassing van de in artikel 1 van de betreffende uit­
voeringsbesluiten gegeven begripsomschrijving van „belastbaar 
inkomen” is nodig om dit ongewenste gevolg te voorkomen. 
De artikelen I,A, en II,A, van het onderhavige besluit bevatten 
de daartoe strekkende tekstwijzigingen.

Een andere bij de eerdergenoemde wet van 16 november
1972 (Stb. 613) in de fiscale wetgeving aangebrachte 
wijziging, welke materiële consequenties zou hebben voor de 
verrekeningsvoorschriften der buitengewoon pensioen-wetterj 
en welke derhalve mede een aanpassing van die voorschriften 
vereist, is de zogenaamde saldering van de kinderbijslag en de 
kinderaftrek. Deze houdt in, dat de kinderbijslag te rekenen 
vanaf 1 januari 1973 uit het fiscale inkomensbegrip wordt ge­
licht, met een gelijktijdige herziening van de kinderaftrek in 
die zin, dat deze slechts nog -  in de vorm van een inkomensaf- 
trek -  zal worden gehandhaafd, voor zover dit nodig is om het 
verschil tussen het bedrag van de huidige, in inkomen uitge­
drukte kinderaftrek en dat van de kinderbijslag te over­
bruggen.

De kinderbijslag vormt derhalve met ingang van 1 januari
1973 geen bestanddeel meer van het belastbaar inkomen, 
hetgeen tot gevolg zou hebben, dat deze bijslag ook niet 
meer zou medetellen bij de vaststelling van het bedrag van de 
met een buitengewoon pensioen verrekenbare inkomsten, het­
geen tot nog toe wél het geval was, zij het ook dat de verreke­
ning van die bijslag beperkt bleef tot dat deel daarvan, waarme­
de bij de vaststelling van de pensioengrondslag reeds rekening 
werd gehouden (zie artikel 6 van de onderhavige uitvoerings­
besluiten) .

De in de artikelen I,B, onder 1, en II,B, onder 1, van het 
besluit voorgestelde tekstwijziging van artikel 2, eerste lid, 
beoogt de bestaande verrekeningsvoorschriften der buitenge- 
woon-pensioenwetten ook op dit punt te handhaven.

De wijziging van het derde lid van artikel 2 (artikelen I,B, 
onder 2, en II, B, onder 2, van het besluit) dient ter aanvul­
ling van een in dit artikellid geslopen tekstuele omissie. Zij be­
oogt de tekst van deze bepaling alsnog aan te passen aan de 
invoering van de Algemene Kinderbijslagwet en de Algemene 
Wet Bijzondere Ziektekosten en de in verband daarmede 
plaats gehad hebbende toevoeging van ingevolge deze wetten 
geheven premies aan de in de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 gegeven begripsomschrijving van aftrekbare persoonlijke 
verplichtingen (zie artikel 45, eerste lid, letter e, juncto artikel 
3, derde lid, van laatstgenoemde wet). Zij sluit aan bij en dient 
mede ter legalisering van de bij de toepassing van het betref­
fende artikellid reeds gevolgde praktijk.
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De vervanging in artikel 5 van het besluit van 9 augustus 
1948 (Stb. I 362) van de woorden de „Buitengewone Pensi­
oenraad” door „de Raad” (artikel I,C, van het ontwerp) 
houdt verband met de in artikel 1 gegeven begripsomschrijving 
van „de Raad”. Het lijkt uit een redactioneel oogpunt bezien 
juister deze term, welke overal elders in het besluit consequent 
is gevolgd, ook in artikel 5 te bezigen.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie 
en Maatschappelijk Werk,

W. MEIJER.

De Minister van Financiën,
W. F. DUISENBERG.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
PP..  JJ. . J.J.  MMEERRTTEENNSS..
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